A10 2021年12月13日 星期一

责编：郭航 版式设计：贡如清 校对：周雨龙城事·社区

根据《中华人民共和国特种设备安全法》、《特种设备生产和充装单位许可规

则》和《气瓶安全技术规程》的相关规定，拉萨市市场监督管理局于2021年4月发布

了《关于液化石油气气瓶实行自有产权制度的通告》。

自2021年5月1日起，瓶装液化气充装单位充装自有产权气瓶，液化气用户持

有的钢瓶可由各液化气站进行回收，实现产权置换（钢瓶回收价格由用户和充装单

位按照钢瓶年限协商确定）。液化气用户向充装单位缴纳钢瓶押金后即可使用。

今后，液化气用户不再承担钢瓶使用周期内产生的购置、检测和维护等费用，钢瓶

退回充装单位即可退还押金。

按照气瓶安全技术规程的规定，液化气用户原有产权的报废气瓶应交具有合

法资质的报废单位进行报废，也可通过液化气充装单位转送报废单位，不得擅自进

行拆解。

瓶装液化气用户在使用液化气时，可通过扫描二维码或职能角阀芯片了解该

气瓶的气瓶检验情况、充装信息和安全使用提示等内容。用户应拒绝使用无二维

码或职能角阀的钢瓶，拒绝送气人员违规向钢瓶内倒装液化气。

特此告知

拉萨市市场监督管理局
2021年12月13日

告瓶装液化气用户书

12月10日，记者来到恩惠苑社区爱心餐
饮室时，白玛旦增正麻利地准备着当日的

“爱心餐”。“我每天10点开始准备饭菜，1点
准时做完，再由志愿者送到老人家中。每天
会做8道菜，荤素搭配，根据老人口味来准
备，确保老人都能吃、喜欢吃。”白玛旦增说。

白玛旦增是恩惠苑社区居民，在爱心餐
饮室做厨师已有将近4年时间。她告诉记
者，之前自己在服装店打工，搬迁至恩惠苑
后，考虑到她要照顾家里的老人小孩，社区
居委会特意安排她到爱心餐饮室，实现就近
就便就业。“我现在每个月能拿到3500元的
工资，况且离家近，方便照顾家里，真的很感
谢社区的安排。”白玛旦增说。

土豆炖牛肉、青菜炒肉、卤鸡爪……志

愿者准时将“爱心餐”送至空巢老人家中，老
人开心地笑着将她们迎进屋里。恩惠苑社
区党委第一书记旦达告诉记者，“爱心餐”自
2018年启动，共有28名志愿者，每日轮流给
空巢老人送餐。旨在解决空巢老人就餐问
题，解决家中劳动力后顾之忧。

“以前有居民上班上到一半，着急忙慌
赶过来给老人做饭。这不仅影响他们的工
作，也可能会引发交通事故。因此，我们特
意设立爱心餐饮室，每日有5名老人会来餐
饮室就餐，其他几名行动不便的老人会由我
们的志愿者将饭菜送至家中。”旦达说。

合理搭配营养、制定菜单、选购新鲜食
材、提供上门送餐服务，荤素搭配的饭菜让
老人们赞不绝口，温暖了老人们的心。志愿

者们送去的不只是食物，更多的是关怀。
为了减少不必要的人工成本、节约时

间，高效解决居民诉求，实行智慧化管理，恩
惠苑社区还开通小程序，实行订单式服务，
居民有合理需求均可以通过小程序下单，社
区会派单解决诉求。

“你看这个视频是居民给我们发的，他
叙述了自己家里的情况，并提出希望我们给
家中老人送饭。我们了解情况后，会安排相
关工作人员立即落实。”旦达说。

记者了解到，每个月恩惠苑社区志愿者
们还会去老人家中二至三次，开展洗头、洗
脚等服务，并请来修脚师傅为老人免费修
脚，所需费用均出自社区集体经济，让老人
感受到了社区大家庭的温暖和关爱。

商报讯（记者 次吉 实习记者 旦增贡嘎）
穿上白大褂、戴上口罩、背上消毒喷雾器，米
玛穿梭在拉萨市城关区策木林社区范围内
的背街小巷。

今年57岁的米玛是策木林社区十组组长，
自2020年起，他自购酒精、84消毒液等物资，
义务承担起消毒工作，温暖着周边居民的心。

12月9日上午11点，记者在措美林公交
站见到米玛时，他正在街道两边均匀地喷洒
消毒药水。他告诉记者，自己每日都会对策
木林社区范围内的三家公厕、两家宾馆与部
分人流密集的路段进行义务消毒。

花白的头发、稍显佝偻的身体，米玛背
着沉重的消毒设备，从神力时代广场开始，
逐户沿路喷洒消毒药水，不落下一个角落，
每日都要花费半天时间。他告诉记者，虽然
每天都很辛苦，但看着被自己消毒干净的街
道心里特别高兴。

“反正在家呆着也是呆着，不如出来做点
事，为大家营造一个干净卫生的环境，也能起
到一个带头作用。可以通过自己的行动告诉
所有人，人人为我、我为人人。”米玛说。

每天早上来往的人群与商店店主都能
看到米玛背着消毒喷雾器进行消毒的身影，

这已然成为了一道靓丽的风景线。看到米
玛的暖心义举，居民们深受感动，有时候也
会主动分担购买消毒物品的费用。

“老人家特别好，每天都会来这边消毒，
这事这条街上的店主都知道，我们大家都很

感谢他。”对于米玛义务消毒的行为，藏装店
店员琼吉赞不绝口。而面对夸赞，米玛却很
淡然。“我只是尽了一个普通人应尽的责任，
举手之劳，不值一提。”说完，米玛又继续开
始了自己的消毒工作。

城关区纳金街道
开展背街小巷整治

商报讯(记者 王静)为推进文明城
市创建工作，营造文明健康、绿色环保
的生活环境，近日，拉萨市城关区纳金
街道新时代文明实践所联合城关区背
街小巷整治领导小组成员、城关区城
市管理局派驻干部、纳金派出所干警、
加荣社区志愿服务队共计40余人，开
展了“背街小巷整治”志愿服务活动。

活动中，所有参与人员分工明确，
警务站工作人员劝导街边违规占道、乱
停乱放的机动车车主；城市管理局工作
人员教育引导占道经营的店主；街道及
村居志愿者们手持扫帚、簸箕等工具清
扫辖区背街小巷、边沟等区域，并帮助
摊贩搬抬商品和杂物。

城关区夺底街道打造
规范化村（居）人民调解室

商报讯（记者 邹承光）为进一步
改善街道乡村振兴法治环境，提高村
（居）人民调解工作公信力，充分发挥
人民调解维护社会稳定的“第一道防
线”作用，夺底街道大力推动规范化村
（居）人民调解室打造工作。近日，拉
萨市城关区夺底街道下辖三个村（居）
规范化村（居）人民调解室打造完成并
投入使用。

据了解，此次夺底街道打造的村
（居）人民调解室严格按照《人民调解
委员会规范化建设工作内容》开展建
设，从人民调解委员会设立、人员组
成、纠纷受理、调解、工作制度、工作场
所标识标牌等各个方面进行建设整
改，努力实现“五落实、六统一”，即组
织、人员、场所、业务、制度落实，名称、
印章、标识、徽章、程序、文书统一。

夺底街道规范化村（居）人民调解
室的投入使用以及村（居）法律顾问的
配备，使街道下辖村（居）实现了信访、
人民调解、法律服务融合式服务、一体
化办公，为夺底街道和谐稳定、乡村振
兴提供了有力的法治环境保障。

城关区娘热街道开展
冬季植被防寒工作

商报讯（记者 央金卓玛）近日，在
拉萨市城关区娘热街道加尔西村“核
桃园”里，村委会两委班子成员、党员
代表等40多名人员对园中的300多棵
核桃树开展冬季植被防寒工作。

加尔西村“核桃园”是去年4月由
村委会带领全村党员、贫困户、群众代
表在拆违后的土地上打造出来的。据
悉，2020年1月，加尔西村委会在上级
各部门的带领下，拆除了“嘎如”别墅，
共9幢单体建筑。同年4月，村委会从
上级部门争取到70万元修复资金，在
涉及的12亩土地上进行平整、客土、施
肥、种植等，加尔西村委会主动承担并
圆满完成拆违后的生态修复工作，同
时也得到了自治区、拉萨市等相关部
门及领导的一致好评。

城关区蔡公堂街道恩惠苑社区：

爱心餐送上门温暖空巢老人

为解决空巢老人饮
食无人照料的问题，拉
萨市城关区蔡公堂街道
恩惠苑社区制作“爱心
餐”，每日由志愿者送往
空巢老人家中，为20余
名空巢老人提供免费午
餐，解决老人用餐难题，
让他们吃上热腾腾的暖
心饭。

文/图 记者 次吉

志
愿
者
去
老
人
家
中
送
餐
。

暖心！社区老人化身“义务消毒员”

米玛在措美林公交站消毒。